Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik/Departamenti i Antropologjisë

	Titulli i lëndës:
	Antropologji e shtetit

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	3 + 2 

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Caktohet

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. Nita Luci

	Detajet kontaktuese: 
	Nita.luci@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në përgjithësi ku kurs është i dizejnuar të riprodhojë pikëpamjet metodologjike që synojnë të drejtojnë etnografitë e shtetit.  Si i tillë ky kurs ka për qëllim të identifikoj llojet e formave të mendësisë qeverisëse përmes të cilave shtetet formohen. 

Në veçanti, ne do të fokusohemi në mikropolitikën ditore dhe shtet-formimin në baza ditore.  Në këtë mënyrë ne do të paraqesim nocionin e “mirëqenies” si formacion kulturor, politik dhe juridik, qe vjen në shprehje përbrenda dhe pavarësisht limiteve strukturore të shetit. Ne do të shqyrtojmë politikat –ekonomike të mirëqenies siç janë paraqitur në disa shtete socialiste të Evropës Lindore, dhe varieteti i ridefinimeve socio-kulturore që dolën pas rënies së socializmit.  Ky kurs poashtu do të përmbajë dikutime rreth shtetit të mirëqenies, lindjen e nocioneve të demokracisë, përfshirjen dhe dëbimin e lategorive të njerëzve (p.sh personat me aftësi të kufizuara, nënat që punojnë, imigrantët etj). Në veçanti ne do të adresojmë artikulimet e mirëqenies  se si shtetet i negociojnë të drejtat e veçanta dhe ato të përgjithshme (kulturore etj) në të ashtuquajturën kohë e globalizmit.

Duke përfituar nga përpjekja e vazhdueshme e Kosovës për “shtet-ndërtim” dhe duke u bazuar në hulumtim të arkivave, mbledhjes së rrëfimeve gojore, mediave, dhe nga tekstet dhe praktikat e akademikëve/intelektualëve/aktivistëve, kursi synon që studentët të gjurmojnë marrëdhëniet, konfliktet, nënshtrimet dhe revoltat që kanë krijuar historinë e fundit në Kosovë. Përmes etnografisë së bazuar (në nivelin e mundshëm varësisht nga kohëzgjatja e kursit) studentëtë do të hulumtojnë mbi proceset e shtet-ndërtimit në Kosovë, dhe njëkohësisht të paraqesin analiza të nevojshme krahasuese. 


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është zhvillimi i aftësive të studentëve që në mënyrë kritike dhe reflektive të analizojnë teoritë mbi shtetin, se si lidhen ato me subjektivitetin dhe marrëdhëniet e pushtetit. Kur antropologët studiojnë bashkëveprimin e “lokales” dhe “shtetit” ata shpesh fokusohen në mënyrën se si identitetet lokale nxirren, mohohen, konstruktohen, apo në të kundërtën “krijohen”. Këto analiza shpesh nuk janë simetrike, megjithatë, në sensin që ata nuk ekzaminojnë mënyrën se si “shteti: është vetë një lloj entiteti makro-sociologjik, statusi i të cili merret si i qenë duhet me çdo kusht të arrihet. Disa nga pytjet që do të shtrohen gjatë këtij kursi përfshijnë: Si njerëzit arrijnë të besojnë se ekziston një entitet i tillë si “shteti”? Si ata arrijnë të besdojnë se mbretërit, policët, dhe ligjvënësit flasin dhe veprojnë në emër të shtetit? Cilat modele të vetes duhet të kenë njerëzit në mënyrë që ta konsiderojnë veten të gatshëm/aftë për tu qeverisur?


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1.  Analizimi dhe reflektimi në mënyrë kritike mbi teoritë e shtetit
2. Kuptimi i llojeve të ndryshme të shtetit dhe fromat përkatëse të pushtetit (p.sh colonial, post-colonial, monarkik,socialist, autoritar, post-socialist etj)
3. Realizimi i hulumtimev etnografike dhe analizave mbi shtetin dhe të përdoren në relevancë për analiza kulturore 
4.  Diskutimi rreth formave të shtetit që kanë ekzistuar në Kosovë dhe politikat e tyre përkatëse si politikat sociale, agjenset politike, definicioni dhe distribuimi i të drejtave.
5.  Diskutimi dhe analizimi i rolit të shtetit në kontekstin global. 


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	4
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	3
	3

	Ushtrime në teren
	1
	5
	5

	Kollokfiume,seminare
	3
	3
	9

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	3
	6

	Totali 

	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ky kurs do të realizohet përmes ligjeratave dhe diskutimeve, punës në grupe, organizimit, aplikimit të punës në teren, si dhe analizimit të materialit të mbledhur. Do të shfrytëzohet një llojllojshmëri e gjërë e materialit mësimdhënës.  Në veçanti studentët do të udhëzohen në atë se si të organizojnë dhe si do të realizojnë punën në teren dhe identifikimi i qëllimeve në planin hulumtues dhe aplikimi në këtë lëndë janë pjesë integrale e metodave të mësimdhënies dhe mësimnxënies.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Kollokvium 25%
Provimi përfundimtar 25%
Pjesëmarrja në klasë 10%
Prezantim i propozimit për politikë publike: 15%
Hulumtim grupor: propozim për politikë publike 25%

	



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Shteti: Themelet historike dhe perspektivat teorike

Introduction, ne State Formation: Anthropological perspectives
Christian Krohn-Hansen and Knut G. Nustad


	Java e dytë:
	Shteti: Themelet historike dhe perspektivat teorike

Anthropology of the State, ne Sharma & Gupta 
Theoretical Genealogies


	Java e tretë:
	Etnia

Thomas H. Eriksen 
What is ethnicity? 
Ethnic Classification: Us and Them
Nationalism
Minorities and the state


	Java e katërt:
	Etnia, Kombi, Pakicat 

Thomas H. Eriksen 
What is ethnicity? 
Ethnic Classification: Us and Them
Nationalism
Minorities and the state


	Java e pestë:  
	Shtetet e imagjinatës: kultura, ideologjia dhe hegjemonia

Anthropology of the State, ne Sharma & Gupta 
Popular Culture and the State, Stuart Hall

The Banality of Power and the Aesthetics of Vulgarity in the Postcolony, Achille Mbembe



	Java e gjashtë:
	Socializmi

What was socialism and what comes next? 
Katherine Verdery

Kapitulli 1:  what was socialism, and why did it fall?

Kapitulli 2: The “Etatization” of time in
Ceauíescu's Romania


	Java e shtatë:  
	Biopolitika dhe transformimet post-socialiste 

Verdery - Kapitulli 8:  A transition from socialism to feudalism? Thoughts on the postsocialist state

Gal, Susan and Gail Kligman
[bookmark: _GoBack]The Politics of gender after socialism. 


	Java e tetë:  
	Etnografia e shtetit

The Materiality of State-Effects: An Ethnography of a Road
in the Peruvian Andes, Penelope Harvey

State Formation through Development in Post-apartheid
South Africa, Knut G. Nustad


	Java e nëntë:  
	Shteti Socialist Shqipëtar

Lelaj Olsi, Nen Shenjen e Modernitetit


	Java e dhjetë:
	Shteti Socialist Shqipëtar

Gilles de Rapper & Anouck Durand, Annuario 1/2011

Fotografi Leternjoftimesh: Fotografia dhe Regjimi i Indentifikimit ne Shoqerine Komuniste


	Java e njëmbedhjetë:
	Transformimet pas socializmit dhe te luftes

A Transition from Socialism to Feudalism? Thoughts
on the Postsocialist State, Katherine Verdery 


	Java e dymbëdhjetë:  
	Transformimet pas socializmit dhe te luftes

Inside-Out and Outside-In on Dealing with Past in Kosova: Actors, Voices and Practices, with Linda Gusia. In Unravelling Liberal Interventionism, eds. Gëzim Visoka and Vjosa Musliu. Routledge: London, 2019.


	Java e trembëdhjetë:    
	Prezentim i projektit/seminarit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezentim i projektit/seminarit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezentim i projektit/seminarit




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
1. Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;
1. Asnjëri nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit kur ai e ka fjalën;
1. Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;
1. Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi apo prezentohet puna e studentëve;
1. Nuk lejohen telefonat celularë;
1. Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme
1. Dënohet cdo formë e kopjimit apo falsifikimit
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